UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG CÁT

Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoằng Cát, ngày  11    tháng    12  năm 2023

BÁO CÁO

V/v báo cáo tổng kết công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2023; phương

hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Cát

 Kính gửi:

- Ban ATGT huyện Hoằng Hóa;

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng.

Thực hiện Công văn số 09 /CV-BATGT ngày 28 tháng  11 năm 2023 của Ban

ATGT huyện Hoằng Hóa báo cáo tổng kết công tác đảm bảo trật tự ATGT năm

2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024. UBND xã Hoằng cát  báo cáo như sau:

1. Việc xây dựng và triển khai các kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác bảo

đảm ATGT theo Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông

an toàn”:

- Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 15/6/2023 về việc thành lập tổ công tác

thực hiện xử lý giải tỏa vi phạm hành lang ATTGT;

- Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND xã Hoằng Cát về

việc giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao

thông và duy trì quản lý hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa

bàn xã

- Quyết định 110/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 về việc thành lập ban an toàn

giao thông.

- Đánh giá kết quả đạt được theo nhiệm vụ được giao Quyết định số

01/2021/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh:

Trong năm 2023, UBND xã đã tổ chức 2 lần ra quân giải tỏa hành lang an

toàn giao thông, hành lang đê trên địa bàn xã.

2. Công tác tuyên truyền chấp hành pháp luật trật tự ATGT

Tuyên truyền các kế hoạch của huyện, kế hoạch của xã: số lượng: 1 lần/ ngày

vào các đợt cao điểm, tuyên truyền trên loa truyền thanh xã.

Bài tuyên truyền an toàn giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 1/5; mùng 2/9;: số lượng

1 lần/ ngày

Tại các nhà trường tổ chức phổ biến an toàn giao thông đến các em học sinh.

Ngoài ra, đoàn thanh niên còn ổ chức tuyên truyền trên các hệ thống mạng

như zalo; facebook…

2

 3. Công tác triển khai và phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cụ thể:

  - Công tác triển khai và phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT

đường bộ: Công an xã phối hợp ban chỉ huy quân sự xã, tổ chức phát quang mái đê,

giải tỏa hành lang dẹp bỏ biển quảng cáo; vật liệu xây dựng gây mất an toàn giao

thông.

- Công tác quản lý, phối hợp quản lý lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT;

thường xuyên tuần tra, nhắc nhở và lập biên bản xử lý các trường hợp lấn chiếm, tái

lấn chiếm lòng lề đường.

- Công tác bảo trì các tuyến giao thông được giao quản lý; thường xuyên tuần

tra, nhắc nhở và lập biên bản xử lý các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng lề

đường.

 4. Ùn tắc giao thông:

trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông

    5. Những tồn tại hạn chế và đề xuất kiến nghị;

   - Hạn chế: Một số bộ phận nhỏ người dân còn coi thường pháp luật khi

tham gia giao thông diễn ra phổ biến, văn hóa giao thông còn nhiều yếu kém.

     - Đề xuất: Cần xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm giao thông, đặc biệt là

người vi phạm về nồng độ cồn, giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển

phương tiện, hạn chế tối đa học sinh điều khiển xe có dung tích dưới xilanh 50cc…

    6. Những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

  - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường

bộ và Luật phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2019 và Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt thông qua in tờ gấp, cấp phát

trong toàn 4 tỉnh để nâng cao ý thức tự giác chấp hành luật giao thông của người

tham gia giao thông.

  b. Tiếp tục triển khai đến công chức, viên chức và người lao động; gắn trách

nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm

TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị

thực thi công vụ.

 Trên đây là báo cáo của UBND xã Hoằng Cát gửi UBND huyện qua phòng

kinh tế hạ tầng để nắm bắt và tổng hợp./.

Nơi nhận:

   - Như Kg b/c)

   - Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An

		2023-12-11T14:52:45+0700

		2023-12-11T15:05:53+0700

		hoangcat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-11T15:06:48+0700